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ÚVOD

Matematika je nejčastěji charakterizována jako věda, ale lze ji zcela jistě také označit

za znalost, která je alespoň v určité míře nezbytná pro život každého člověka. Během

školní docházky získávají žáci tzv. matematickou gramotnost, což jsou vědomosti

a dovednosti nezbytné pro praktický život.

Vzdělávání v matematice na základní škole klade důraz na důkladné porozumění

základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich vzájemným

vztahům. Předložená diplomová práce se zaměřila na problematiku vyučování funkcí.

Práce je rozdělena do pěti částí. První se zabývá historií výuky funkcí na českých

školách. Je zde uvedeno, co se v jakém ročníku vyučovalo.

Druhá část se zabývá funkcemi v RVP a ve třech vybraných ŠVP. Vzdělávací obsah

oboru Matematika a její aplikace je rozdělen v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání na čtyři tematické okruhy, pro tuto práci je nejpodstatnější oblast

Závislosti, vztahy a práce s daty.

Třetí část se zabývá funkcemi v konkrétních učebnicích, a to jak na základních školách,

tak na gymnáziích.

Ve čtvrté části je uvedeno několik úkolů využívaných na druhém stupni ZŠ.

V páté části je představeno několik vybraných aktivit do hodin, které pomohou žákům

s upevněním učiva.
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1 Z HISTORIE VÝUKY FUNKCÍ NA ČESKÝCH ŠKOLÁCH VZDĚLÁVAJÍCÍ 11–15LETÉ

ŽÁKY

Za počátek státem organizovaného základního vzdělávání zpravidla považujeme

nařízení povinné školní docházky císařovnou Marií Terezií v poslední čtvrtině 18.

století. Týkalo se dětí ve věku 6 až 12 let. Starší děti, které již 6 let ve škole strávily

a které by dnes navštěvovaly 2. stupeň základní školy, se případně vzdělávaly na

gymnáziích či reálných školách.

1.1 VÝUKA FUNKCÍ DLE OSNOV JEDNOTLIVÝCH OBDOBÍ

V souvislosti s tématem této práce poznamenejme, že už v počátcích povinného

vzdělávání žáci využívali zejména trojčlenku (tříoudové pravidlo). Byla to metoda

řešení úloh, kde jedna veličina závisí na druhé přímou úměrností (přímá regula de tri,

rovná regula de trý) nebo nepřímou úměrností (nepřímá regula de tri, převrácená

regula de trý) (Mikulčák, Bečvář, 2010 s. 102–146). Žáci byli zběhlí i v řešení úloh, kde

bylo více údajů a několikerá přímá nebo nepřímá úměrnost, k jejímuž řešení použili

tzv. řetězové pravidlo (dvojitou trojčlenku), viz Příklad 1.1 na str. 7.

Franz Močnik (1814 – 1892), školní rada a inspektor, autor učebnic matematiky,

popisuje přímou úměrnost takto:

Jsou-li dva druhy čísel přímo srovnalé, pak jest poměr dvou čísel jednoho druhu roven

poměru k nim patřících čísel druhého poměru v témž pořádku vzatých. (Mikulčák,

Bečvář, 2010 s. 188)

Ještě podle učebních osnov c. k. české reálky v Plzni z konce 19. století se budoucí

technici seznamovali také pouze s trojčlenkou, poměry, úměrami a jejich použitím

v praxi. Až na vyšší reálce se učili počítat s logaritmy a goniometrickými funkcemi

(převzato z „Výročních zprávy“).

Výraznou osobností, která na přelomu 19. a 20. století zapříčinila změny ve výuce

funkcí zejména na středních školách, byl Felix Klein (1845 – 1925). Jeho myšlenky

ovlivnily hlavní cíle tzv. Meranského programu (Trkovská, 2015, s. 93). Pojem funkce

se podle Kleinova názoru měl stát ústředním pojmem výuky matematiky.

Odpovědí na Meranský program byla na území dnešního Česka tzv. Marchetova

reforma vyhlášená v roce 1908. V souvislosti s ní se upravily učební osnovy pro školy
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odpovídající dnešním čtyřletým středním školám s maturitou. Zásadní změnou ve

vztahu k matematice bylo zařazení výuky elementárních funkcí a infinitezimálního

počtu (Trkovská, 2015, s. 98).

Po prostudování učebních osnov z padesátých i pozdějších let lze shrnout, že bez

ohledu na délku povinné školní docházky byla do výuky vždy zařazena tato témata;

procenta (zpravidla ve spojení s diagramy), přímá a nepřímá úměrnost. Úlohy se řešily

trojčlenkou, změnou v daném poměru nebo tzv. přechodem přes jednotku. Podobně se

postupovalo i při výpočtu procentové části, procenta a základu.

Tabulka 1: Výuka aritmetiky a algebry v letech 1952–1957 a vyučované funkce

Rok Třída
Počet hodin

algebry/aritmetiky
Celkový počet

hodin matematiky
Funkce (počet

hodin)

1952

6. 0/3 5

7. (1. pol.) 0/3 5
Úměrnost

7. (2. pol.) 0/2 5

8. 3/0 5 Mocniny

9. 3 5
Funkce a jejich

grafické
znázornění

1953

6. 0/7 7 Procenta

7. (1. pol.) 0/4 6 Poměr dvou čísel,
Procenta 7. (2. pol.) 0/5 6

8. (1. pol.) 4/0 6

8. (2. pol.) 5/0 6

1954

6. (1. pol.) 0/5 6
Procenta (20)

6. (2. pol.) 0/4 5

7. (1. pol.) 2/2 6 Přímá a nepřímá
úměrnost (33),
Druhá mocnina 7. (2. pol.) 4/0 6

8. (1. pol.) 3/0 5 Přímá a nepřímá
úměrnost,

Lineární funkce
(12)

8. (2. pol.) 4/0 6

1957
6. (1. pol.) 0/3 5

–
6. (2. pol.) 0/4 5
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Rok Třída
Počet hodin

algebry/aritmetiky
Celkový počet

hodin matematiky
Funkce (počet

hodin)

7. (1. pol.) 0/3 5 Poměr, Přímá
a nepřímá úměra

(25)

Procenta (20)
7. (2. pol.) 0/4 5

8. 4 5 –

Zdroj: Zpracováno podle (Knížák, 2015).

V obdobích, kdy byla povinná školní docházka devítiletá (např. od r. 1960), byl do

učebních osnov pro 9. ročník zařazen tematický okruh Funkce. Během dvaceti hodin

výuky (např. v r. 1965) měli žáci zvládnout vyjádření funkce, pravoúhlé souřadnice

v rovině, grafické znázornění funkcí, lineární funkci a kvadratickou funkci danou

předpisem y = ax2, a  0.

Tabulka 2: Výuka funkcí v letech 1960–1979

Rok Třída
Počet hodin

algebry/aritmetiky

Celkový
počet hodin
matematiky

Funkce

1960

6. (1. pol.) 0/4 6
Grafy a diagramy

6. (2. pol.) 0/3 6

7. 0/3 5 Poměr, Procenta

8. 3/0 5

Druhá mocnina a odmocnina
z tabulek, Mocniny

a mnohočleny, Třetí mocnina
a odmocnina pomocí tabulek

9. 3/0 5 Funkce

1965

6. 0/4 5 Procenta (16) Diagramy (7)

7. 0/2 5 Poměr. Procenta (28)

8. 3/0 5
Druhá mocnina a odmocnina,

Třetí mocnina odmocnina
pomocí tabulek

9. 3/0 5 Funkce (20)
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Rok Třída
Počet hodin

algebry/aritmetiky

Celkový
počet hodin
matematiky

Funkce

1979

6.

Výuka nerozdělena

5
Procenta (15), Prvky

statistiky a teorie
pravděpodobnosti (12)

7. 5

Přímá a nepřímá úměrnost.
Poměr (14), Funkce (20),

Druhá a třetí mocnina
a odmocnina. (24), Mocniny

s nezáporným celým
mocnitelem (18), Zpracování
statistických údajů. Technika

numerických výpočtů (13)

8. 5
Funkce (20), Goniometrické

funkce (14)

Zdroj: Zpracováno podle (Knížák, 2015).

Např. v r. 1973 si žáci mohli zvolit nepovinný předmět cvičení z matematiky. Pro 7.

ročník byla předepsaným učivem přímá a nepřímá úměrnost, jejich grafy, rovnice

a obory.

V roce 1978 vznikly osmileté základní školy vedle souběžně existujících základních

devítiletých škol. Učební osnovy byly poměrně obsáhlé. Tematické okruhy 6. ročníku

(Procento, Prvky statistiky a teorie pravděpodobnosti) přesahují některým učivem


[…]


SPN, a.s.

Matematika pro 6. ročník ZŠ - Aritmetika
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 6. ročník ZŠ - Geometrie
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 7. ročník ZŠ - Aritmetika
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 7. ročník ZŠ - Geometrie
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 8. ročník ZŠ - Algebra
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 8. ročník ZŠ - Geometrie
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 9. ročník ZŠ - Algebra
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 9. ročník ZŠ - Geometrie
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 1. ročník ZŠ, 1. - 3. díl
(učebnice a pracovní sešity)

Potůčková, J. Studio 1+1

Matematika pro 3. ročník ZŠ, 1. - 3. díl
(učebnice, procvičovací sešit)

Potůčková, J. Studio 1+1

Matematika pro 4. ročník ZŠ, 1. - 3. díl
(učebnice, procvičovací sešit)

Blažková, R.;
Potůčková, J.

Studio 1+1

Hravá matematika pro 1. ročník
Faltinová, M.; Pítová,

L.; Švihlová, Z.
TAKTIK

International

Hravá matematika pro 2. ročník

Vondrášková, Š.;
Hubková, M.; Faltinová,
M.; Pítová, L.; Švihlová,

Z.

TAKTIK
International

Hravá matematika pro 3. ročník (pracovní
sešit)

Vondrášková, Š.;
Hubková, M.; Švihlová,

Z.

TAKTIK
International

Zdroj dat: MŠMT
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Příloha 7: Lodě – pracovní list
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Příloha 8: Lodě – přepis dialogu

• V: B3, tedy 3B.

• Š: Nic. 10J.

• V: Nic. 4E.

• Š: Nic. 1A.

• V: Zásah. 7D.

• Š: Zásah. 2A.

• V: Tam nic nemam. Co takhle 6D.

• Š: Máš smůlu. 1B.

• V: Prázdno. 7C.

• Š: Zase nic, teda promiň zásah.

• V: Tak jak? Máš tam loď?

• Š: Jo, zásah. Pokračuju. 3C?

• V: Zase nic. Co takhle 7B?

• Š: Zásah. 4D?

• V: Zásah. 7A.

• Š: Zásah. 5E?

• V: Ne. 7E.

• Š: Zásah. 5D.

• V: Zásah. 8B.

• Š: Zásah. 5C.

• V: Ne. 8D.

• Š: Ano, zásah. 4C.

• V: Prázdno. Třeba 5G.

• Š: Tam nic. 3D?

• V: Zásah.7I.
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• Š: Vůbec nic. 2D.

• V: Nic. 2J?

• Š: Prázdno. 6D.

• V: Zase nic. 2D.

• Š: Prázdno. 4E?

• V: Nic. 1G?

• Š: Nic. 9I.

• V: Zásah. 4I.

• Š: Zásah.10I.

• V: Zásah. 5I?

• Š: Nic. 8I.

• V: Zásah. 3I.

• Š: Zásah. 7I.

• V: Nic. 2I.

• Š: Zásah. 9H.

• V: Nic. 1I.

• Š: Další zásah. Určitě 9J.

• V: Samozřejmě zásah. 1H.

• Š: Tentokrát nic. 7G.

• V: Zásah. 3 teda 4H?

• Š: Zásah. Co 6F?

• V: Zásah. 9H.

• Š: Zásah. 7F.

• V: Zásah. 9I.

• Š: Smůla. 6G.

• V: Zásah. 8H.
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• Š: Zásah. 4G.

• V: Zásah. 8I.

• Š: Nic. 4H.

• V: Nic. 7H.

• Š: Nic. 3G.

• V: Ne. 10H.

• Š: Nic. Tak 4F.

• V: Zásah. 9G.

• Š: Zásah. 3F.

• V: Ne, prázdno. 8G.

• Š: Zásah. 2I.

• V: Bohužel zásah. 1A.

• Š: Prázdno. 2F.

• V: Zase zásah. Co třeba 1C.

• Š: Zásah. 2G.

• V: Zásah. 1B.

• Š: Nic. 2H.

• V: Zásah. 1D.

• Š: Nic. 2J?

• V: Zásah. 2C.

• Š: Zásah. 1G.

• V: Zásah. 3C.

• Š: Zásah. A poslední do ponoření další lodě – 1I.

• V: Zásah. 2B.

• Š: Zásah. Nápodobně. 2B.

• V: Nic. 3E.
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• Š: Prázdno. 7D.

• V: Ne, nic. 2F.

• Š: Prázdno. 8C.

• V: Nic. 5C.

• Š: Prázdno. 9B.

• V: Zásah. 6I.

• Š: Nic. 10A.

• V: Prázdno. 5F?

• Š: Ne. 9A.

• V: Prázdno.1E.

• Š: Zásah. 8B.

• V: Zásah. 2E.

• Š: Nic. 7B.

• V: Nic. 1F?

• Š: Zásah. 9C.

• V: Zásah. 2G.

• Š: Prázdno. 9D.

• V: Zásah. 3F.

• Š: Nic. A poslední 9E.

• V: Zásah. Vyhrálas.

• Š: Super
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Příloha 9: Pexeso – prázdné kartičky