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Slovní hodnocení

ad 2 Formální stránka textu se velmi zlepšila, vyjadřování se "zkulturnilo", vymizely informačně prázdné věty.
Drobná nedopatření v podobě méně vhodných formulací (např. "Učitel … prochází žáky…" na str. 50; str. 202-

3), překlepů (chybí "a" na str. 15; str. 758), pravopisných chyb ("jí" místo "ji" na str. 64), hovorových výrazů
("prohodit si" na str. 50, 54, 66; str. 603-4) se ovšem v práci vyskytují. Vzhledem k rozsahu práce však jejich
počet považuji za přiměřený. Obrázky vhodně doplňují text, někde (např. str. 15, 29) bylo lepší zaměnit pořadí
textu a obrázku, aby nevznikaly nenaplněné stránky.
ad 3 Autorka se zlepšila v práci literaturou, sjednotila zápis citace literatury. Seznam literatury se kvantitativně
výrazně změnil, což vedlo k drobným chybám. (Např. literatura s označením (UO1979, str. 26) je citována
v textu, ale není uvedena v seznamu literatury.) Vzhledem ke značnému rozsahu příloh bylo vhodné
v odkazech vedle čísla přílohy uvádět rovněž stránku. Na str. 45 se odkazuje na přílohu 6, která neodpovídá
pracovnímu listu pro aktivitu "Lodě".
Struktura práce je nyní logičtější. Poslední kapitola mohla být rozdělena na podkapitoly např. podle aktivit.
Rozšíření této kapitoly (nyní téměř polovina diplomové práce) hodnotím velmi kladně. Autorka zvýšila počet
aktivit, z původních činností ponechala jen jednu (Domino s funkcemi). Drobnou nesrovnalost pociťuji
v nedostatečně odůvodněném zařazení podkapitoly 3.2.2 (učebnice pro čtyřletá gymnázia) do kapitoly týkající
se učebnic pro 2. st. ZŠ.
Kapitola k historii výuky funkcí byla zredukována o více než 1/2 původního rozsahu. Po obsahové stránce je
text věcnější a umožňuje vytvořit si lepší představu o tom, co se v minulosti učilo z hlediska TO Závislosti,
vztahy a práce s daty. Z původních tří úloh vybraných ze starších učebnic ponechala autorka jen jeden příklad –
písemné odmocňování. Do práce je zařazen formou doslovně převzaté části textu, chybí vysvětlení. Domnívám
se, že příklad je pro dnešního čtenáře pochopitelný jen po vynaložení jistého úsilí a času. Byl přidán příklad na
použití dvojité trojčlenky.
Pro zpracování druhé kapitoly diplomantka vedle ŠVP základní školy ve Spáleném Poříčí a Blovicích
prostudovala ještě ŠVP základní školy v Brně. Volně v textu jsou popsány výstupy a učivo jednotlivých
ročníků, kompletní ŠVP jsou součástí přílohy diplomové práce. Kapitola je zakončena stručným porovnáním
ŠVP uvedených tří škol.
K výraznému zlepšení došlo v textu, který se týká funkcí v učebnicích pro ZŠ. V odevzdané verzi tvoří třetí
kapitolu. Úlohy na pěstování funkčního myšlení u žáků 1. stupně byly zcela změněny. Autorka zařadila celkem
11 příkladů, na nichž lze vysledovat mimo jiné díky odkazům na očekávané výstupy, jaké znalosti a dovednosti
žáci získávají (orientace v tabulkách a grafech, sledování závislosti součtu na sčítancích, hledání závislostí při
doplňování řad, doplňování hodnot funkce přímá úměrnost, sestrojování diagramů atd.). Podkapitola o
funkcích v učebnicích matematiky pro 2. stupeň ZŠ je zcela novým textem. V její první části je popsáno, jak je
učivo prezentováno žákům v řadě učebnic nakladatelství Prometheus (Odvárko, O., Kadleček, J.), v druhé části
je provedeno totéž pro učebnici Funkce (Odvárko, O., 1999).
Poslední kapitola teoretické části je sbírkou 12 příkladů, z nichž téměř polovinu autorka sama vytvořila.
Příklady nejsou řešené, je ale uvedena provázanost s očekávanými výstupy.
Praktická část je zpracována přehledně podle jednotné osnovy. Až na jednu činnost diplomantka vše

vyzkoušela, zkušenosti z výuky popsala a doplnila i možné obměny aktivit, přidala též napojení ŠVP školy
experimentu.

Dotazy k práci
(1) Jakým způsobem byl prováděn záznam z průběhu aktivity "Lodě" uvedený v příloze 8?
(2) Na str. 53 se píše, že správně reagovat na dotaz, kolik je 5 : 0, se povedlo jen třem žákům. Co myslíte, že je
příčinou tak malé "úspěšnosti"?
(3) Na str. 52 se píše, že kartičku "nemá smysl" přiřadily špatně 3 dvojice žáků. Na str. 53 je uvedeno, že
kartičku chybně určili 3 žáci. Jak to tedy je?
(4) Popište přesně, jak žáci počítali příklad (25-1):|16-4:4-9|.
(5) V aktivitě osmisměrka i graf se objevily chyby v určení rostoucí, klesající. Pokuste se zdůvodnit.
(6) V příloze jsem nenašla kartičky na aktivitu "Tabu s funkcemi", což by ocenili i učitelé z praxe, kteří by
chtěli činnost také vyzkoušet. Kolik kartiček bylo vytvořeno?
(7) V aktivitě funkční malování nebylo v návodu uvedeno, že je třeba někde vyznačit souřadnicové osy. Je to
pro řešení úlohy užitečné, vhodné, nutné, zbytečné?
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